DECRETA:

PREFEITO

 DECRETO Nº 0112/22, DE 27 DE JULHO DE 2022

TANGUÁ, 27 DE JULHO DE 2022

Art. 2 Em decorrência do disposto no artigo anterior, fica alterado o quadro de detalhamento das despesas do

Orçamento Geral do Município, conforme o anexo.

Art. 1 Fica aberto crédito adicional suplementar, por anulação de dotação, ao Orçamento Geral do Município, no

valor de R$ 1.145.547,95 (um milhão, cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e

cinco centavos), em favor da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Saúde, da

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação e da Secretaria Municipal de Educação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

RODRIGO DA COSTA MEDEIROS

Art. 4 Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura,

revogadas as disposições em contrário.

Art. 3 Este crédito visa atender as ações desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Administração, pela

Secretaria Municipal de Saúde, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação e pela

Secretaria Municipal de Educação.

Abre crédito adicional suplementar, por anulação de

dotação, ao Orçamento Geral do Município, no valor de

R$ 1.145.547,95, em favor da Secretaria Municipal de

Administração, da Secretaria Municipal de Saúde, da

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e

Habitação e da Secretaria Municipal de Educação.

O Prefeito do Município de Tanguá, no uso de suas atribuições legais, com base no inciso III, § 1º, Art. 43 da Lei

4.320, combinado com a Lei 1.344/21 de 20/12/2021.

1 de 5

Publicado em 01/08/2022
DOM 318

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

30 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 6.919,73

32 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 59.675,40

66.595,13

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

42 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 5.569,87

43 3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1500 43.535,36

49.105,23

115.700,36

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

363 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 65.407,73

65.407,73

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

660 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 49.105,23

49.105,23

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

656 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 1.187,40

1.187,40

115.700,36

ANEXO 1 - DECRETO Nº 0112/22, DE 27 DE JULHO DE 2022

SUPLEMENTAÇÃO

Recuperação de Estradas Vicinais

Pagamento de Pessoal Civil e Encargos dos Servidores Municipais

SUBTOTAL

Pagamento de Indenizações Trabalhistas

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

09.001.001-20.608.0025.2.086

17.001.001-19.126.0017.2.282

17.001.001-19.126.0017.1.111

SUBTOTAL

Desenvolvimento e Implantação de WEB Sites e Acessos Digitais

SUBTOTAL

Implantação de Rede de Fibra Óptica

SUBTOTAL

03

Secretaria Municipal de Administração

03.001.001-04.122.0002.2.009

03.001.001-28.846.0003.0.001

2 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

238 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 232.668,24

240 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 134.590,61

367.258,85

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

251 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 58.705,00

248 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1600 210.207,20

268.912,20

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

255 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1600 5.769,60

5.769,60

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

285 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1600 3.393,60

3.393,60

645.334,25

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

363 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 425.582,50

425.582,50

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

263 3.3.90.32.00.00 MATERIAL,BEM OU SERVIÇOS PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1600 219.370,40

219.370,40

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

245 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 381,35

381,35

645.334,25

ANEXO 2 - DECRETO Nº 0112/22, DE 27 DE JULHO DE 2022

07

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Saúde

07.002.001-10.122.0019.2.155 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - FMS

SUBTOTAL

07.002.001-10.301.0020.2.050 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Saúde da Família

SUBTOTAL

07.002.001-10.301.0020.2.052 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Saúde Bucal

SUBTOTAL

07.002.001-10.302.0020.2.058 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - Saúde Mental

SUBTOTAL

09.001.001-20.608.0025.2.086 Recuperação de Estradas Vicinais

SUBTOTAL

07.002.001-10.301.0020.2.053 Manutenção da Rede de Atenção Básica em Saúde

SUBTOTAL

07.002.001-10.122.0019.2.227 Pagamento de Pessoal Civil e Encargos - COVID-19

SUBTOTAL

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

3 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

686 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2661 13.037,02

690 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2661 4.781,41

17.818,43

17.818,43

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

688 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2661 17.818,43

17.818,43

17.818,43

10.002.001-08.244.0027.2.105 Proteção Social Básica

SUBTOTAL

SUBTOTAL

ANEXO 3 - DECRETO Nº 0112/22, DE 27 DE JULHO DE 2022

10

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

10.002.001-08.244.0027.2.105 Proteção Social Básica

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

4 de 5

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

133 3.1.90.04.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1500 3.660,22

135 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1500 279.879,45

137 3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1500 61.868,35

345.408,02

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

206 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1540 21.286,89

21.286,89

366.694,91

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

201 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1500 84.925,06

84.925,06

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

363 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1500 145.922,25

145.922,25

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

656 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1500 114.560,71

114.560,71

Ficha Elemento de Despesa Descrição Fonte Valor

203 3.1.90.11.00.00 VENC. E VANT. FIXAS - PESSOAL CIVIL 1540 21.286,89

21.286,89

366.694,91

ANEXO 4 - DECRETO Nº 0112/22, DE 27 DE JULHO DE 2022

05

SUPLEMENTAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação

05.002.001-12.361.0009.2.278 Pagamento de Pessoal de Apoio do Ensino Fundamental - 30%

SUBTOTAL

05.002.001-12.365.0010.2.280 Pagamento de Pessoal de Apoio do Ensino Infantil Pré-Escola - 30%

SUBTOTAL

SUBTOTAL

05.002.001-12.365.0010.2.276 Programa Operação Trabalho - Pré Escola

SUBTOTAL

09.001.001-20.608.0025.2.086 Recuperação de Estradas Vicinais

SUBTOTAL

17.001.001-19.126.0017.1.111 Implantação de Rede de Fibra Óptica

SUBTOTAL

05.002.001-12.365.0010.2.279 Pagamento de Pessoal de Apoio do Ensino Infantil Creche - 30%

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO

REDUÇÃO

TOTAL DE REDUÇÃO

5 de 5